
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA PODOLENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA 

nr. 24 din 18 aprilie 2013 
privind concesionarea unui trup de păşune 

aflat în domeniul privat al comunei Podoleni  

 

Consiliul local al comunei Podoleni, judeţul Neamţ;  

Având în vedere prevederile: 

- Ordinului   nr. 226/235 din 28 martie 2003 pentru aprobarea Strategiei 

privind organizarea activităţii de îmbunătăţire şi exploatare a pajiştilor la nivel 

naţional, pe termen mediu şi lung, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 36 alin.(5) lit.„b” şi art. 123 alin.(2) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 9, 10 şi art. 12 din O.U.G.   nr. 54/2006 privind regimul contractelor 

de concesiune de bunuri proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 5-8, art. 15 şi art. 16 din Normele metodologice de aplicare a O.U.G.  

nr. 54/2006, aprobate prin H.G.   nr. 168/2007; 

Luând act de raportul  întocmit de compartimentul de specialitate precum şi de 

avizul comisiei de specialitate; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(3) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Adoptă prezenta: 

 
HOTĂRÂRE 

 
ART.1 

Se aprobă concesionarea prin licitaţie publică a unui trup de păşune în 

suprafaţă de 20 ha., aflat în domeniul privat al comunei Podoleni, identificat conform 

anexei nr. 1. 

ART.2  

Se constituie Comisia de evaluare a ofertelor, în următoarea componenţă: 

       Preşedinte: Croitoriu Cristian, primarul comunei Podoleni; 

       Membri: - reprezentantul Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a jud. Neamţ; 

  - Bonzeac Georgeta, inspector; 

  - Chelaru Elena, consilier contabilitate; 

  - Neacşu Elena-Lăcrămioara, responsabil U.A.T.   

ART.3  

Se aprobă Studiul de oportunitate care stă la baza concesionării prin licitaţie 

publică a păşunii aparţinând domeniului privat al comunei Podoleni, potrivit anexei 

nr. 2. 

 



ART.4  

Se aprobă Documentaţia de atribuire pentru concesionarea prin licitaţie publică 

a păşunii aflate în domeniul privat al comunei Podoleni, conform anexei nr. 3. 

ART.5  

Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.6 

Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor, 

instituţiilor şi persoanelor interesate. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează: 

Ioan Bocancea SECRETAR, 

 Anca-Lenuţa Iovu 



 


